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Anotace (Abstrakt)

Bakalářská práce se zabývá geodetickým zaměřením fasády a následným zpracováním

pro rekonstrukci domu. Zaměření probíhá z vhodně zvolené vybudované sítě pomocných

měřických bodů, které byly proměřeny uzavřeným polygonovým pořadem a rajony.

Na zaměření podrobných bodů fasády byla použita polární metoda a na zobrazení bodů

byla aplikována shodnostní transformace. Výsledkem práce jsou dva výkresy fasády

domu - pohled ze dvou ulic.

Klíčová slova

Měřické body, fasáda, uzavřený polygonový pořad, polární metoda, transformace souřad-

nic, převýšení.

Abstract

The thesis deals with geodetic survey of the facade for reconstruction of the building.

The survey is done using the network of station points. The coordinates of the network

were defined by the closed traverse and the polar method. The survey of the facade itself

was also carried out by the polar method. For the projection of the facade points the con-

gruent transformation was applied. The outcome of this thesis consists of two drawings

representing two views of the building accessible from the streets.

Key words

Points survey, facade, closed traverse, polar method, coordinate transformation, difference

in elevation.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je geodetické zaměření fasády a následné zpraco-

vání pro rekonstrukci domu. Toto téma jsem si vybrala, protože u zkušených zeměměřičů

Ing. Zastoupila a Krále, kde pracuji, se vyskytla zajímavá nabídka pro toto zaměření.

Majitel historického domu si objednal celkové zaměření pro plánovanou rekonstrukci.

Protože zaměření bylo velmi rozsáhlé, vybrala jsem si dle zadání pouze jeho část.

Od zpracování této práce se očekává výsledné vyhotovení dvou výkresů fasády

domu. Zpracování mi přinese nové poznatky, zkušenosti a inspiraci, která mi bude příno-

sem při dalším studiu.

Na základě rekognoskace probíhalo zaměření z vhodně zvolené sítě pomocných

měřických bodů, které byly zaměřeny uzavřeným polygonovým pořadem a rajony. Na

zaměření podrobných bodů fasády byla použita prostorová polární metoda (polární me-

toda s výškami) a pro výpočet souřadnic bodů byla aplikována shodnostní transformace.

Zadání práce bylo strukturováno do jednotlivých kapitol.

Cílem této práce je využití naměřených dat pro výpočet souřadnic a výšek bodů

měřické sítě, souřadnic a výšek podrobných bodů fasády, jejich následného zobrazení

a tvorbu výkresů.
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1. Informace o stavebním objektu

1.1 Informace o stavbě a pozemku

Ze stránek ČÚZK v nahlížení do katastru nemovitostí byly zjištěny základní údaje

o domě [3]

Stavba:

· číslo popisné: 317

· obec: Poděbrady

· část obce: Poděbrady III.

· katastrální území: Poděbrady

· číslo listu vlastnictví: 3461

· stavba stojí na pozemku: p. č. st. 2048

· typ budovy: budova s číslem popisným

· způsob využití: objekt k bydlení

Obr. 1.1: Katastrální mapa, zdroj [3]
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Pozemek:

· parcelní číslo: st. 2048

· část obce: Poděbrady

· katastrální území: Poděbrady

· číslo listu vlastnictví: 3461

· výměra: 334m2

· typ parcely: parcela katastru nemovitostí

· mapový list: Kolín 6-1/31

· určení výměry: graficky nebo v digitalizované mapě

· druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří

· vlastnické právo: HOMÉR Poděbrady s.r.o., Chelčického 1247, 29001 Podě-

brady

· způsob ochrany nemovitosti: vnitřní lázeňské území, ložisko slatin a rašeliny,

ochranné pásmo 1. stupně
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1.2 Historie domu

Dne 27. 6. 1898 pan František Proft požádal o povolení ke stavbě nového domu.

V protokolu sepsaném na obecním úřadě v Poděbradech dne 30. 6. 1898, jehož předmě-

tem je komisní vyšetření k žádosti (podané dne 27. 6. 1898) se píše, že došlo k místnímu

ohledání stavebního místa. Povolaný stavitelský znalec sepsal, že na pozemku s číslem

631/10 má být postaven vyvýšený obytný domek, na jehož rohu se má nacházet věž. Dům

bude mít 4 pokoje, předsíň a kuchyň.

Dům byl vystaven na základě tohoto protokolu dne 8. července 1900.

V roce 1925 byla zřízena garáž, dále proběhly úpravy chodníků kolem domu.

Obr. 1.2: Protokol z roku 1898, zdroj [4]
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Obr. 1.3: Plán postranního pohledu domu z roku 1898, zdroj [5]

Obr. 1.4: Plán předního pohledu domu z roku 1898, zdroj [5]
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1.2.1 Architektura

Z dřívějších plánů na stavbu domu je vidět, že na fasádě domu byly použity zají-

mavé prvky architektury.

Dům by měl být přízemní, ve tvaru písmene L. Obě části domu by měla spojovat

věž, která je umístěna na rohu. V přední části by se měla nacházet dvě postranní hranatá

okna a dvě prostření hranatá okna. Z postranního pohledu by se měla nacházet jen dvě

hranatá okna.

Na střeše z předního pohledu domu by se měl tyčit vikýř s volutovým štítem. Vikýř

představuje malou střešní konstrukci s oknem a voluta je spirálový motiv.

Obr. 1.5: Voluta, zdroj [10]

Na obou stranách předního i postranního pohledu domu by mělo být použito kvá-

drování tzv. nárožní bosáže.

Obr. 1.6: Nárožní bosáže, zdroj [10]

Pod střechou by se měl nacházet vlys (hladký nebo členěný pás), který by měly

lemovat řady říms.

Hranatá okna i kulaté okno vikýře by měly lemovat ozdobné architektonické prvky

tzv. plastické šambrány. Nad okny se měla nacházet nadokenní římsa, jedná se o spíše

barokní tzv. vlnitý fronton (viz obr. 1.7). Takto obloukem vymezená plocha se nazývá

segmentový tympanon.

Obr. 1.7: Vlnitý fronton, zdroj [10]

Z předního pohledu mezi postranními okny a prostředními okny a z postranního

pohledu mezi okny vystupují ornamentální výplně.
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Na věži by měla být tři úzká okna s převýšenými oblouky (viz obr. 1.8), v horní

části věže by měla být kulatá okna.

Obr. 1.8: Převýšené oblouky, zdroj [10]

Střecha věže se sbíhá v kopuli se zdobením a vlaječkou.

Podle těchto prvků je zřejmé, že se jedná o umělecký sloh, tzv. novorenesanci

z 2. poloviny 19. století, která vychází z renesance z období 14. -17. století.
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1.3 Současný stav - porovnání

Při porovnání vzhledu domu v současnosti a s dřívějšími plány jsou zde vidět

značné rozdíly. Některé původně navržené prvky nebyly zrealizovány v původní podobě,

byly zjednodušeny nebo zrušeny.

Navržené řady říms a vlys pod střechou byly rozšířeny a doplněny v horní části

ozdobným pásem pravidelných kvádříků tzv. zubořezem.

Z předního pohledu (z nynější Proftovy ulice) chybí vikýř s volutovým štítem.

Zda byl skutečně zřízen, není možné na první pohled určit, krytina byla nejspíše vymě-

něna. Bylo by možné to poznat z podkroví, zda se tam nenachází nějaké pozůstatky zá-

kladů vikýře.

Původní okna, nebyla také zachována, byla místo nich vsazena modernější dře-

věná okna jiného tvaru. Kolem původně hranatých oken místo vlnitých frontonů byly

zrealizovány jen nízké šambrány a ty doplněny o římsy.

Okna věže byla vyměněna, ale tvar byl zachován. Čelní okno věže bylo nejspíše

i původně zaslepeno. Horní kulatá okna jsou zachována, okna jsou zaslepena. Původně

tam byla nejspíše vsazena dvě kulatá okna.

Dnes je dům a jeho fasáda ve špatném stavu a připravena na rekonstrukci. Fasáda

levého boku domu z ulice Proftovy je značně poničena, pravý bok z ulice Tyršovy je

zarostlý břečťany.

Není jednoznačné, zda ze zadní části domu byly také použity prvky architektury, pro-

tože fasáda chybí a jsou vidět pouze cihly. Zadní část vstupu do domu je přistavena.
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2. Lokalita měření
Měřické práce probíhaly v lázeňském městě Poděbrady III, v blízkém okolí historic-

kého rodinného domu. Dům se nachází na rohu Proftovy a Tyršovy ulice. Dům je z ulic

dobře přístupný.

Obr. 2.1: Ulice Proftova

Obr. 2.2: Ulice Tyršova
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3. Použité přístroje a pomůcky

Pro vybudování sítě pomocných měřických bodů i k samostatnému měření sítě a po-


[…]

4011 691998.127 1043246.378 484.034 1521.970
4012 692017.866 1043260.768 506.680 1512.811
4013 692029.711 1043247.094 501.327 1495.531
4021 691900.279 1043358.953 527.930 1664.520
4022 691980.786 1043397.021 602.781 1616.273
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Příloha 6: Skript pro výpočet měřítkového koeficientu

clc
clear all
format long G

m_groma = 0.999926348434

Y = 692063.9075;
X = 1043337.9025;
ro = sqrt (X^2+Y^2);
ro_o = 1298039,0046;
alfa = 9.93100876732582;
beta = 1.02048656930936;
zavorka = (alfa*((ro_o/ro)^beta));
S = 2*(atan(zavorka)-45*pi/180);
gama = 1.53576276918/10000000;
m_K = (gama*ro/cos(S))

rozdil = m_groma-m_K

R = 6380703.6105 ;
H = 189.11;
m_H = R/(R+H)

m = m_H*m_K
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Příloha 7: Skript pro výpočet transformace

clc
clear all
format long

ss = [
1060 474.812 1523.353 691992.090 1043239.300
1061 483.424 1508.393 692009.360 1043238.720
%1064 737.447 1521.194 692132.350 1043461.040 vyloučen
1081 690.541 1504.716 692121.830 1043412.550];

y = ss(:,2);
x = ss(:,3);
Y = ss(:,4);
X = ss(:,5);

n = 3;
xi = x(1:n);
yi = y(1:n);
Xi = X(1:n);
Yi = Y(1:n);

%redukce souradnic
disp('Teziste')
xT = sum(xi)/n
yT = sum(yi)/n
XT = sum (X)/n
YT = sum(Y)/n

disp('Redukovane souradnice');
xr = xi-xT;
yr = yi-yT;
Xr = Xi - XT;
Yr = Yi - YT;

%TRANSFORMACNI KLIC PODOBNOSTNI TRANSFORMACE%
disp('Transformacni klic podobnostni transformace')
L1p = (sum (xr.*Xr + yr.*Yr )) / (sum( yr.^2 + xr.^2))
L2p = (sum (xr.*Yr - yr.*Xr )) / (sum( yr.^2 + xr.^2))

disp('Posuny')
X0p = XT - L1p.*xT + L2p.*yT
Y0p = YT - L1p.*yT - L2p.*xT

disp('Meritko')
qp = sqrt(L1p^2 + L2p^2)

disp('Uhel stoceni [gon]')
omega_p = atan2(L2p,L1p);
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if omega_p <0 ;
omega_p = omega_p + 4*pi;
end
omega_pp = (omega_p *200/pi)-400;
omega_pod = 400-omega_pp

%TRANSFORMACE%
disp('Transformacni rovnice podobnostni transformace')
Xp = XT + L1p.*xr - L2p.*yr;
Xpk = X0p + L1p.*x - L2p.*y;%kontrola
Yp = YT + L1p.*yr + L2p.*xr;
Ypk = Y0p + L1p.*y + L2p.*x;%kontrola

disp('Opravy podobnostni transformace')
vx = L1p.*xr - L2p.*yr - (X-XT);
vy = L1p.*yr + L2p.*xr - (Y-YT);
%kontrola%
vxp = sum(vx) %ma byt 0
vyp = sum(vy) %ma byt 0
%---------------------------------------------------------
%IDENTIFIKACE CHYBNEHO BODU%
disp('Poklesy sumy ctvercu podobnostni transformace')
rp = xr.^2+yr.^2;
f = ((n-1)/n- rp./sum(rp)).^(-1);
vv = f.*(vx.^2+vy.^2) %nejvetsi oprava u bodu 1064 (
0.028), vyloucen
%----------------------------------------------------------
%TRANSFORMACNI KLIC SHODNOSTNI TRANSFORMACE%
disp('Transformacni klic shodnostni transformace')
L1s = L1p/qp
L2s = L2p/qp

%L1ss = ((sum (xr.*Xr + yr.*Yr ))/(sum( yr.^2 +
xr.^2)))/((sum(Xr^2 + Yr^2))/(sum(xr^2 + yr^2)))

disp('Meritko')
qs = 1.0000

disp('Posuny')
X0s = XT - L1s.*xT + L2s.*yT
Y0s = YT - L1s.*yT - L2s.*xT

disp('Uhel stoceni [gon]')
omega_s = atan2(L2s,L1s);

if omega_s <0
omega_s = omega_s + 4*pi;
end
omega_ss = (omega_s*200/pi)-400;

%omega_shod = omega_pod %kontrola
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omega_shod = 400-omega_pp

%TRANSFORMACE%
disp('Transformacni rovnice shodnostni transformace')
Xs = XT + xr*cos(omega_s) - yr*sin(omega_s);
Xsk = X0s + x*cos(omega_s) - y*sin(omega_s)%kontrola
Ys = YT + yr*cos(omega_s) + xr*sin(omega_s);
Ysk = Y0s + y*cos(omega_s) + x*sin(omega_s)%kontrola

disp('Opravy shodnostni transformace')
wx = xr*cos(omega_s) - yr*sin(omega_s) - (X-XT)
wy = yr*cos(omega_s) + xr*sin(omega_s) - (Y-YT)
%kontrola%
wxs = sum(wx) %ma byt 0
wys = sum(wy) %ma byt 0
%----------------------------------------------------------
%KRITERIA PRESNOSTI%
disp('mira identity')
sig_v = sqrt(sum (vx.^2+vy.^2)/n)
sig_w = sqrt(sum (wx.^2+wy.^2)/n)
disp('stredni chyba souradnicova bodu klice')
sig_s0 = sqrt(sum (vx.^2+vy.^2)/(2*n-4))
sig_p0 = sqrt(sum (wx.^2+wy.^2)/(2*n-3))
%----------------------------------------------------------
%CHARAKTERISTICKA KRUZNICE%
r = sqrt((sum(xr.^2 + yr.^2))/n)
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