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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické zaměření fasády pro rekonstrukci historického rodinného domu
Jméno autora: Jana SKÁCELÍKOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Dr. Ing. Zdeněk SKOŘEPA
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená závěrečná práce splnila na 37 stranách textu zadání, je původní, rozsahem odpovídá řešenému tématu a má
návaznost na praxi. Týká se měřických prací v terénu, výpočtu souřadnic a nadmořských výšek, vyhotovení výkresů fasády
stavebního objektu v grafickém prostředí sytému MicroStation.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Zdůrazňuji, že autorka závěrečné práce provedla veškeré měření v terénu samostatně. Během semestru pravidelně
chodila na konzultace a pracovala samostatně, je pilná a snaživá. Prokázala odborné znalosti z geodézie na úrovni bakaláře
a využila zkušeností ze zeměměřické praxe, na konzultace chodila pravidelně s jasně formulovanými dotazy.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Tématem i odbornou úrovní odpovídá závěrečné práci, od které se obecně očekává, že autorka prokáže schopnost
aplikovat praktické znalosti a zkušenosti, jako je práce s totální stanicí, geodetickým softwarem (systémy Groma,
MicroStation) a systémem Matlab a také znalosti teoretické. Toto je splněno. Závěrečná práce se opírá v celé šíři o vlastní
měření a zvolený postup výpočtu souřadnic ve zvolené místní soustavě a následné aplikaci shodnostní transformace je
správný. Výpočty jsou provedeny v Matlabu a v systému Groma. Postup výpočtu nadmořských výšek s provedeným
kontrolním měřením připojovacích nivelačních bodů je v pořádku. Výsledky závěrečné práce jsou použitelné v praxi.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Závěrečná práce je rozdělena na celkem osm kapitol, kterým předchází úvod a končí závěrem. Je uspořádána přehledně,
její součástí jsou přílohy, které obsahují měřické zápisníky, protokoly výpočtů souřadnic z programu Groma, vlastní výpočetní
skripty pro systém Matlab a výkresy fasády. Žádné podstatné nedostatky jsem v práci neobjevil. Práce je úhledná, téměř bez
jazykových chyb a překlepů je dobře čitelná. Obsahem přiloženého CD disku je závěrečná práce + všechny přílohy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Seznam literatury a internetových zdrojů je v pořádku, je dodržena zásada, že v přehledu literatury jsou pouze tituly, na
které je v textu odkaz.

Další komentáře a hodnocení
Přestože práci chválím, objevil jsem několik chyb, které plynou z nepozornosti a nesnižují hodnotu závěrečné práce: na

str. 24 je chybně psáno v jedné skupině dalekohledu (uvedeno 2krát), na str. 29 v součtu vnitřních vrcholových úhlů má být
správně v návaznosti na předchozí text (n – 2), v následujícím vzorci má být index m (označuje měření, použité n označuje
n‐úhelník), na téže straně dole chybí ve vzorci pro výpočet směrníku vrcholový úhel. Chybně je vzorec na str. 39, pomocí
kterého se počítá úhel otočení při shodnostní transformaci – v jednom výrazu je chyba ve znaménku a dále došlo k záměně
čitatele a jmenovatele. Na straně 34 je chyba ve vzorci pro výpočet výšky (chybně indexy), na téže straně chybně definována
výšková odchylka, správně má být rozdíl výšek ve stylu daná – vypočtená, chybně vzorec pro mezní výškovou odchylku –
konstanta 0,015 m není pod odmocninou. V tab. 6.12 na str. 41 se jedná o poklesy součtu čtverců oprav, nikoliv opravy,
chybí číselný výpočet charakteristik přesnosti podle uvedených obecných vzorců.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi oceňuji zájem autorky o architekturu a historii domu, získání původního protokolu na stavebním úřadu,
jehož předmětem bylo komisní šetření a uvedení údajů z KN. Postup výpočtu, který je obsahem 6. kapitoly obsahuje
několik formálních chyb ve vzorcích, číselný výpočet Groma vs. Matlab provedený z důvodu kontroly je správný.
Výsledný cíl práce, tj. geodetické zaměření zájmové lokality a grafické zpracování výkresů byl splněn. Též oceňuji,
že se autorka závěrečné práce sama naučila pracovat s grafickým prostředím MicroStation (není součástí studijního
plánu) a vyhotovila digitální výkresy fasády stavebního objektu, které bez dalších úprav slouží jako podklad pro
projektanta. Po stránce praktické je na dobré úrovni, připravena řešit úkoly zeměměřické praxe.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

A ‐ výborně.
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